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جامعه شناسی دین

مهسا رمضانی

خبرنگار

  »دینداری در دنیای مدرن و چالش های آن« این روزها برای جامعه  شناسان دین 
و متخصصان مطالعات فرهنگی دین به موضوعی درخور تأمل بدل شده است. 
دغدغه های آنان به این پرسش محوری برمی گردد که آیا در جوامع مدرن باید از 
»یک الگوی دینداری واحد« پیروی کرد یا اینکه می توان »تنوع الگوهای دینداری« را 
به رسمیت شناخت. برای تعمق در این موضوع، با دکتر سیدمحمود نجاتی حسینی، 
پژوهشگر مطالعات علم و دین و مدیر گروه دین انجمن انسان شناسی ایران و دکتر 
محسن صبوریان، عضو هیأت علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران و عضو 
گروه مطالعات نظری-تاریخی دینداری مرکز ملی مطالعات و سنجش دینداری به 
گفت وگو نشستیم. آنان پدیده هایی چون »دین ورزی سوپرمارکتی«، »مک دونالدی 
شدن دینداری«، »کافه تریاهای معنوی« و »کارناوال های دینی« در دنیای مدرن و سبک 
دینداری پست مدرن را به نقد می کشند و معتقدند »سکولاریسم« مسأله اصلی جهان 
امروز ما است؛ جهانی که سرشار از دین باوری است. البته با استناد به آمارهای جهانی 
بر این موضوع هم تأکید دارند که تأثیرات امواج جهانی سکولاریسم بر کشورهایی 

چون ایران، مالزی و مصر کمتر بوده است.

حسین نقی زاده

ـــرش بـ

دکتر محسن صبوریان:
 امر دینی در جهان مدرن، به امری سیال، لیز، نامتعین و گریزان از تحلیل بدل 

شده  است. لذا در سکولارترین کشورها مثل کشورهای حوزه اسکاندیناوی و در 
کشورهایی که دین شان خدای متعین هم ندارد نیز می توان »امر دینی« را ردگیری 

کرد.
بر اساس آمارهایی که اینگلهارت ارائه می کند، ما روند عام سکولاریسم را به عنوان 
یک مسأله جهانی در همه جوامع داریم اما همین آمارها نشان می دهد که تأثیرات 

امواج جهانی سکولاریسم بر کشورهایی چون ایران، مالزی و مصر کم بوده است.
این روزها، نگاه ابزاری به دین برجسته شده است و از آن به عنوان »کافه تریای 

معنوی« یاد می شود. بدین معنا که افراد دوست دارند کل سال را آنگونه که 
می خواهند زندگی کنند و در یک بازه زمانی کوتاه با حضور در مراسم مذهبی 

نیاز معنوی شان را تأمین کنند و تا یکی دو ماه متأثر از آن کنش معنوی سر 
کنند.

ـــرش بـ

دکتر سیدمحمود نجاتی  حسینی:
برخلاف آنچه طرفداران سکولاریسم می  خواهند تعبیر، تحمیل ، تجویز و ترویج 

کنند جهان ما، جهانی سرشار از دین باوری است. به گواه پیمایش های ملی، 
برخی از ابعاد دینداری در ایران بسیار بالاست. 90 درصد آزمودنی های ایرانی، به 

خداوند و معاد اعتقاد دارند.
عده ای به رفتارهای سکولار مباهات می کنند و دین ورزی شان را به حوزه 

خصوصی محدود می کنند. حتی با افراد معتقد و دین ورزی مواجه می شویم 
که دوست ندارند رفتارهای دینی شان بروز اجتماعی داشته  باشد و این نشان 

می دهد که »سکولاریسم« مسأله اصلی دنیای امروز ماست.
امروز با نوعی اعتقاد دینی بدون تعلق دینی مواجه  هستیم و از طرفی، 

دین گرایی های پیوندی و هیبریدی داریم و افراد بر اساس علایق، سلایق و 
نیازهایشان از قفسه های دین، آموزه ها و نگرش های  دینی شان را گزینش 

می کنند.

 نقدی بر پدیده  دین ورزی سوپرمارکتی و کافه تریاهای معنوی در میزگرد »ایران« 
با حضور محسن صبوریان و سیدمحمود نجاتی حسینی

چالش های دینداری در دنیای مدرن

در یک جامعه دینی »الگوی دینداری« 
باید واحد باشد یا می توان به »الگوهای 

متنوع دینداری« قائل بود؟
دکتر سیدمحمود نجاتی  حسینی: وقتی 
از »الگو« صحبت  می کنیم باید ببینیم 
اساساً جهان جدید چقدر تاب و تحمل 
»الگو« را دارد چراکه »الگو« یک نقشه 
مهندسی و برنامه ریزی شده است که 
در برابر تغییرات مقاومت می کند. در 
جهان سنتی )که تغییرات محدودی تنها 
در حوزه فرم داشت( الگو جواب می داد و 
می توانستیم با قاطعیت از وجود »الگوی 
زندگی دینی در جوامع سنتی« صحبت 
کنیم که بخشی از این الگو را فقه در 
رساله های عملیه توضیح المسائل بیان 
می کرد و بخشی دیگر را قواعد عرف 
فرهنگی، اجتماعی و اخلاق مدنی جامعه 

معین می کرد.
اما وقتی جامعه از وضعیت »گمینشافتی« 
و سنتی، به سمت وضعیت »گزلشافتی« 
و مدرن شیفت پیدا می کند، دیگر »الگو« 
جواب نمی دهد چون ابژه اصلی الگو 
یعنی »سبک زندگی دینی« تغییر کرده  
 LIFE STYLE است. اینجا دیگر با
یا سبک زندگی مواجه هستیم نه الگو. 
الگو یک نظم مهندسی شده از قبل 
است که باید از آن اطاعت شود، این در 
حالی است که در دنیای مدرن، چنین 
نظمی از بین رفته است. افراد آنگونه که 
تشخیص می دهند، دینداری می کنند، به 
همین دلیل »دینداری مردم پسند« و حتی 
»فقه  مردم پسند« برجسته شده است. 
مردم امروز به دنبال فقیه مردم پسندی 
می گردند که راجع به آنچه که آنان 
دوست دارند، فتوا دهد نه آنچه که 
خود فقیه دوست دارد و درست تشخیص 
می دهد. جهان  دینی در دنیای مدرن 
به »زیست جهان های دینی« بدل شده 

. ست  ا
ما امروز در کنار »سبک زندگی دینی 
ینی  د زندگی  سبک  « با   » سنتی
پست مدرن« مواجه  هستیم که به یک 
لحاف چهل تکه می ماند و طی آن بعضاً 
افراد یک بخشی از آموزه ها، رفتارها و 
نگرش ها را از اسلام، بخشی را از مسیحیت 

و دیگر ادیان و حتی از معنویت های 
نو، شبه عرفان های شرقی نوظهور و 
معنویت گرایی های رایج گرفته اند و از 
طرف دیگر با سبک زندگی مدرنی مواجه  
هستیم که به رغم داشتن یک نظم 
ریتمیک و هارمونیک در اجرای آیین های 
مذهبی، نظمش همچون نظم سنتی و 
مکانیکی، چندان سفت و سخت نیست 
و لذا توانسته خود را با زندگی اجتماعی 

جدید، تطبیق دهد. 
یک  ه  گا  : ن یا محسن  صبور دکتر 
سیاستگذار می خواهد به شکل دستوری 
»الگویی« را پیاده  کند. این جنس از 
»الگوی دینداری« امری پرچالش است. 
هر چند که دین و پیامبران، با اتوریته ای 
که دارند، بنا دارند سبک زندگی مردم را 
الهی و توحیدی کنند، اما گذشته از این 
معنای نخست، می توان از الگو در دوره 
معاصر به معنای دیگری هم صحبت کرد 
و مقصود، الگوهایی است که متفکران 
اجتماعی تشخیص داده و جامعه را آنگونه 
می بینند. بر این اساس، همان طور که 
از مفهوم عامی به نام »نظریه« یا »قواعد 
اجتماعی« صحبت می کنیم به همان 
اندازه هم می توانیم از »الگوهای دینداری« 
صحبت کنیم. اساساً علم آمده تا »الگو« 
پیشنهاد دهد، اگر قرار بود علم فقط 
جنبه ایدئوگرافیک، فردنگر، تک نگر و 
خاص نگر داشته  باشد که اصلاً بوجود 
نمی آمد. علم باید ناظر به کلیات باشد.
در معنایی که دکتر نجاتی عنوان کردند، 
نمی توانیم از الگو صحبت  کنیم، ولی در 
معنایی که جامعه شناس یا پژوهشگر 
اجتماعی بخواهد از واقعیت برداشت 
خود را عرضه کند، امکان صحبت از »الگو« 
وجود دارد. جامعه شناس چه هنگامی 
که کار کمی و نظریه آزمایی می کند و چه 
آنجا که کار کیفی و سنخ شناسی انجام 
می دهد به سراغ این شناسایی روال های 
تکرارپذیر مشاهده شده می رود. ذهن 
پژوهشگر تمایل دارد از امور تکین به 
دنبال قانون سازی برود. پژوهش های 
حوزه  جامعه شناسی دین عمدتاً مبتنی 
بر این نگاه انجام می شود. حتی آنان 
که در مورد »جنبش های نوین دینی« کار 

با گفتن شهادتین در دایره دینداری قرار 
می گیرد اما اگر کسی نمازش را نخواند، 
خارج از دین نمی شود، بلکه کاهل در 
نماز محسوب می شود. دین اسلام یک 
مجموعه  سبک زندگی تفصیلی دارد که اگر 
ع  همه چیز را انجام دهید، خیلی متشر
هستید و اگر همه را انجام ندهید، کمتر 

ع خواهید بود. متشر
نگاه  که  هنگامی  اینکه  دوم  نکته 
سیاستگذارانه به علوم اجتماعی داریم، 
ناگزیریم دینداری را بسنجیم و بر این 
اساس، گروه های مختلف اجتماعی 
می خواهیم  وقتی  کنیم.  تحلیل  را 
سیاستگذاری کنیم، باید هم از دین و 
هم از دینداری تعریفی ارائه دهیم. رسیدن 
به تعریفی از دینداری مستلزم ارائه تعریفی 
از دین است. وقتی از دین تعریف ارائه 
می کنیم، لااقل در ایران، نمی توانیم 
بگوییم دین آن چیزی است که هر فردی 
به شکل شخصی دنبال می کند، یا دیندار 
کسی است که خود را دیندار می داند. در 
فضای ایران و اسلام برای دین و دینداری 

ملاک های عینی تری وجود دارد.
»دین ورزی سوپرمارکتی« که در اندیشه 

 سکولاریسم تعریف و تبلیغ می شود
به این معنا که هر وجهی از دین و 

دینداری را که مورد پسند ما بود، گزینش 
کنیم، چه آسیب هایی دارد؟

صبوریان: امر دینداری در دوره مدرن 
امر سیالی است ولی سیالیت آن بدین 
معنا نیست که ما مجاز هستیم از 
»ادیان سوپر مارکتی« صحبت کنیم. 
مرکز دینداری در اسلام »توحید« است 
و در ادامه، دیگر واجبات و منهیات و 
مستحبات و مکروهات قرار می گیرند. لذا 
اگر کسی هسته سخت دینداری را انکار 
کند، از دین خارج است. ما نمی توانیم 
با پست مدرن ها یا کسانی که از »دینداری 
سوپرمارکتی« حرف می زنند، همراه شویم. 
تکلیف پست مدرن ها که مشخص است 
اما »نظریه دین سوپرمارکتی« هم بیش 
از حد دین را بی خاصیت می کند و تا 
حد سبک زندگی یا گرایش های ذهنی 
تنزل می دهد. لذا به نظر من این نظریه 
برای ایران کارایی ندارد. البته جذابیت 
روشنفکرانه دارد ولی کاربرد سیاستگذارانه 

اندکی دارد.
نجاتی: من هم معتقدم در متن های 
مقدس ادیان ابراهیمی، تورات، انجیل، 
قرآن و... کاملاً مرز کفر و ایمان مشخص 
است. اما مشکل ما وقتی است که دین 
زمینه مند و بافت مند می شود. دینی که 
از عرش بر فرش می نشیند، همه نوع 
مواد فرهنگی مضر و نافع را با خود دارد. 
به همین دلیل، معتقدم که باید راجع 
به مسأله اصلی جهان امروز ما یعنی 

»سکولاریسم« صحبت  کنیم.
»دینداری اجتماعی« و »دینداری 

فرهنگی« را در جامعه ما چگونه ارزیابی 
می کنید؟ 

به گواه پیمایش های ملی  نجاتی: 
منطقه ای سنجش تجربی دین، برخی 
از ابعاد دینداری در ایران طی چند دهه 
گذشته تاکنون )دست کم تا سال 1399( 
خیلی بالا است؛ به عنوان مثال 90 درصد 
آزمودنی های ایرانی، به خداوند و معاد 
اعتقاد دارند. اما »وجه عملی دین« 
همچون پرداخت زکات و خمس ضعیف تر 
است و متأسفانه »وجه پیامدی دین« هم 
پایین است، بدین معنا که دین باعث 

شود افراد اخلاقی تر عمل کنند.
بنابراین، وقتی راجع به »دینداری 
در  »دینداری فرهنگی«  و  اجتماعی« 
پیمایش ها صحبت می کنیم، این جنس 
از دینداری نوسان دارد. اگر از 1400 به بعد 
را رصد کنیم، بویژه بعد از اعتراضات 1401 
می بینیم که سکولاریسم پررنگ تر شده 
است. این وضعیت سینوسی باعث 
می شود تا ما جامعه شناسان دین بیشتر 
به موضوع »سکولاریسم« فکر کنیم 
چون این روزها حتی با افراد معتقد و 
دین ورزی مواجه می شویم که دوست 
ندارند رفتارهای دینی شان بروز اجتماعی 
داشته  باشد. این پدیده، دلایل اجتماعی-

فرهنگی گوناگونی دارد از جمله وجود دین 
حکومتی، باعث شده عده ای به رفتارهای 
سکولار مباهات و دین ورزی شان را به حوزه 

خصوصی محدود  کنند.
نکته دیگر اینکه، با نوعی »اعتقاد دینی 
بدون تعلق دینی« مواجه  هستیم بدین 
معنا که فرد دیندار، خود را به هیچ 
مسجد، گرایش دینی  و مرجع تقلیدی 
وابسته نمی  داند. از طرفی دین گرایی های 
پیوندی و هیبریدی داریم و افراد بر اساس 
علایق و نیازهایشان از میان قفسه های 
دین، آموزه ها و رفتارهای دینی شان را  

گزینش می کنند.

در دینداری ایرانیان در سال 2023، »ایمان« 
مهم تر از »عمل« شده است. دینداری 
امروزه خیلی چند تکه و از لحاظی خیلی 
علم گرا و عقل گرا شده  است. وقتی پای 
صحبت افراد معتقد )به معنای مدرن( 
می نشینید، متوجه می  شوید که نوعی 
تحلیل سکولاریستی، پوزیتیویستی و 
ماتریالیستی از انسان و جهان و زندگی و 
معاد دارند و معاش زده اند تا معادگرا. این 
نوع دین ورزی ها تابع »عقلانیت اقتصاد 
مدرن« شده است. یعنی تابع هزینه-فایده 
است. اینها جلوه  های مختلف دین ورزی 
اجتماعی و فرهنگی در ایران کنونی است 
که این جنس از دین ورزی را به یک 

کارناوال و فستیوال بدل کرده  است.
برخی مناسک ما هم به یک »کافه تریای 
معنوی« بدل شده  است. اگرچه در 
فرهنگ سکولاریسم غربی، دین اهمیت 
اجتماعی خود را از دست داده و به 
پستوی خصوصی می رود ولی در ایران 
اغلب این گونه نیست و دین ورزی و حتی 
دین نورزی هم شکل اجتماعی بومی 
محلی خاص خود را دارد، ضمن آنکه از 
دریافت و پذیرش تأثیرات جهان محلی 

شدن هم مصون نبوده  است.
این نگرش که دین فقط ابزاری باشد 
برای رسیدن به اهداف دنیوی در برخی 
از جوامع از جمله جامعه ما رو به افزایش 
است. یکی از دلایل این اوج گیری، به 
رفتار حکومت و حاکمان برمی گردد. 
متأسفانه، این »ابزارگرایی دینی« را خود 
حکومت شروع کرد و در ادامه نتوانست 
آن را کنترل  کند و اکنون بخش هایی 
از جامعه از خود حکومت هم در این 

ابزارگرایی دینی جلو زده  اند.
صبوریان: این »کافه تریای معنوی« که 
دکتر نجاتی می گویند از جهتی درست 
است. این روزها »نگاه ابزاری به دین« 
برجسته شده است بدین معنا که افراد 
دوست دارند کل سال را آن گونه که 
می خواهند زندگی کنند و در یک بازه 
زمانی کوتاه مثلاً با حضور در راهپیمایی 
اربعین نیاز معنوی شان را تأمین کنند و 
تا یکی دو ماه متأثر از آن کنش معنوی 

سر کنند.
در مورد »اعتقاد بدون تعلق« هم که 
دکتر نجاتی در مورد ایرانیان گفتند، بر 
این باورم که این مدل مسیحی است و 
خیلی با مدل اسلام قابل تطبیق نیست 
چون تعلق در اسلام به آن معنای تعلق 
در مسیحیت نیست. بنابراین »اعتقاد 
بدون تعلق« برای ما کاربرد ندارد. در 
تاریخ ادبیات و تصوف ایران، همواره بر 
»کیفیت عمل« تأکید شده است تا »عمل 

ظاهر دیندارانه«.
 اینکه برخی جامعه شناسان دین ما 

مدعی شده اند ما با نوعی از سکولاریسم 
 خاص در جامعه ایرانی مواجه شده ایم

 آیا اظهارنظر درستی است؟
صبوریان: دکتر نجاتی بحث درستی 
را مطرح کردند. بر اساس آمارهایی 
که اینگلهارت ارائه می کند، ما روند 
عام سکولاریسم را به عنوان یک مسأله 
جهانی در همه جوامع داریم، اما همان 
پیمایش های اینگلهارت نشان می دهد 
که ایران، مصر، مالزی و برخی دیگر 
از کشورهای اسلامی تغییر چندانی 
امواج جهانی  تأثیرات  نداشته اند و 
سکولاریسم بر این کشورها کم است. 
البته این پیمایش ها نیازمند تجدید است 
و وضعیت قبلی این کشورها، وضعیت 

حال آنها را نشان نمی دهد.
در خصوص وجوه مختلف دینداری هم 
این نکته را ضروری می دانم که با وجود 
اینکه کم و بیش حالت سینوسی در 
همه گرایش  ها وجود دارد اما این گونه 
نیست که مثلاً اعتقادات ثابت باشند، 
ولی مناسک خیلی بالا و پایین شوند. 
در برخی از مناسک خصوصاً مناسکی 
که جنبه سیاسی دارند، همچون نماز 
جماعت اوضاع مطلوب گزارش نمی شود 
ولی مناسک دینی-اجتماعی همچون 
اعتکاف، اربعین و حضور در آیین های 
جمعی و جشنواره ها و عزاداری های 
گروهی، در جامعه ایران پررنگ تر از قبل 

شده است.
سکولاریسم یک جریان عمومی است 
و مسأله جدی امروز ما هم هست. 
متأسفانه، داده  های پیمایشی ما اندک 
است و همان ها هم به شکل عمومی 
منتشر نمی شود. تنها چند مورد مانند 
پیمایش »ارزش ها و نگرش های ما 
ایرانیان« است که در دسترس قرار دارد. 
این پیمایش  نشان می دهد که وضعیت 
دینداری در جامعه ما اتفاقاً چندان نوسان 

ندارد.
تجربه سال 1401 نشان می دهد که 

تحرکات مرتبط با »زن، زندگی و آزادی« 
یک بحث جدی است. کنشگران این 
جنبش، مشخصاً »نه به دین« گفتند. 
بنابراین، برخلاف سال 88 که خیلی از 
دینداران در جبهه مخالفان بودند، در 1401 
دینداران جرأت رفتن در جبهه مخالفان 
را نداشتند چراکه آنان اموری را مطالبه 
می کردند که قابل جمع با دین نبود.

»دینداری در جامعه ایرانی« با کدام 
چهارچوب نظری قابل فهم تر است؟

صبوریان: فهم دورکیم از تحولات دینی در 
جامعه ما از جهتی کاربرد دارد. او در اوایل 
کتاب »صور بنیانی حیات دینی« عنوان 
می کند که دین عبارت است از اعتقادات 
و مناسک و اعتقادات مهمتر از مناسک 
هستند. اما اواخر همین کتاب می گوید: 
مناسک، اعتقادساز است یعنی منسک 
دینی با عمل شدن به آن، یک غلیان 
جمعی دینی را در ذهن افراد رقم می زند و 
طی آن عقاید در ذهن افراد شکل می گیرد 
یا تقویت می شود و این دو )اعتقادات و 
مناسک( یک حالت دیالکتیکی و دو طرفه 

باهم دارند.
در جای دیگری می گوید انقلاب گذشته 
و شور انقلابی هم از بین رفته  است، 
ولی ما نیازمند شور انقلابی برای خلق 
امر دینی هستیم. همین کار را تقریباً 
همه کشورها برای اینکه افراد از کرختی 
فردگرایی، لیبرالیسم و... نجات یابند، 
کم و بیش انجام می دهند. در ایران هم 
بسیاری از سیاستگذارها می کوشند تا از 
رهگذر مراسمی چون راهپیمایی اربعین، 
جشن غدیر و سرود سلام فرمانده، مراسم 
شب های احیا و... مردم را به نوعی به 
دین پیوند بزنند. در تحلیل نهایی هم 
اگر منسک سازی خلاف صریح شریعت 
نباشد، اشکالی ندارد. بحث دورکیم از این 
نظر که بر مناسک تأکید بسیار دارد، برای 

جامعه ما کاربردی است.
نجاتی: متفاوت از نظر شما، در فهم 
مسأله دینداری در ایران، ترجیح شخصی 
من »ماکس وبر« و »گئورگ زیمل« است 
چون با روش های تفسیری، تفهمی، 
تبیینی، تاریخی و هرمنوتیکی وبر و زیمل 
بهتر و دقیق تر می توان خیلی از مسائل 
را در مورد اسلام فهم کرد. زیمل در مورد 
فرم های دینداری و محتواهای دینداری 
صحبت می کند و به این نتیجه می رسد 
که دینداری نوعی جهان بینی و  یک 
شیوه زندگی کردن است و می  تواند بین 
آبژکتیویته و سوبژکتیویته در فرهنگ 
عینی شده مدرنیته پل بزند و انسان را به 

خداوند وصل کند.
نگاه این دو به دین با نگاه دورکیم به 
دین که آن را ابزاری برای ساختن جامعه 
می داند، تفاوت دارد. از این رو، ترجیح 
من برای فهم دینداری در ایران زیمل و 
وبر است چراکه این دو به من دین پژوه 
کمک می کنند تا دینداری، لایه  ها، 
عواطف، احساسات  دینی، انگیزش ها و 
نیات دین ورزی را بهتر بشناسم. البته در 
نظریه های جامعه گرایی و جمع گرایی 
دورکیم هم که دین عامل جامعه سازی، 
همبستگی اجتماعی و وحدت اجتماعی 
است، می توان رگه هایی از تأثیرات و 
اهمیت دین برای جامعه را فهم کرد. 
اما فهم تأثیرات فردی دین معمولاً در 
دورکیم  پوزیتویستی  جامعه شناسی 
کمرنگ است. دست کم من در مطالعات 
مقایسه ای دین که داشته ام، شأن وبر و 
زیمل را از این منظر برتر از مقام دورکیم 

می دانم.
صبوریان: از نظر دورکیم، امر اجتماعی، 
امر مقدس است، چون جامعه مقدس 
است. این بعُد از اندیشه دورکیم برای 
ما قابل استفاده است. از مشروطه به 
بعد و به ویژه تحت تأثیر افرادی مانند 
جنبه  ی  د با آ سد ا ین  لد ل ا جما سید
اجتماعی دین برجسته شده است. 
افرادی همچون اقبال، شریعتی، مطهری 
»اسلام  مورد  در  کردند  تلاش  و... 
اجتماعی« صحبت کنند هر چند که 
قبل از آن، فقه ما عمدتاً فردی بود. در 
یکصد و پنجاه سال اخیر تلاش های 
زیادی شده است که دین را از جمع های 
کوچک یا پستوهای فردی به میدان عمل 
آورد و به ویژه در جریان مشروطه و انقلاب 

اسلامی موفق بوده است.
»مناسک جمعی« در حوزه سیاستگذاری 
فرهنگی برای جمهوری اسلامی از اهمیت 
بالایی برخوردار است. از این نظر دورکیم 
با توجهی که به »مناسک« دارد برای ما 
مهمتر از وبر است. اهمیت وبر به  دلیل 
تأکید بر تیپ های دینداری و ارائه  نوعی 
»روانشناسی اجتماعی دین« است. البته 
مباحث در زمینه  ریشه های الهیاتی تجدد 
و سرمایه داری اساسی است، اما دورکیم 
است که ما را متوجه اهمیت مناسک 

. می کند
نجاتی: آن چیزی که امروز اهمیت  دارد 
و مشکل جامعه شناسانه ما برای فهم 
دین ورزی محسوب می شود، »دینداری  
عامیانه« است. این دینداری عامیانه 
یک بروز دینداری عامیانه  فقهی و سنتی 
دارد و اکنون هم نسخه دینداری پوپولار 
و مردم پسند آن برجسته شده  است؛ 
همان دینداری که تبدیل به »کارناوال های 
دینی« و »کافه  تریاهای معنوی« می شود. 
اینها تمام گونه شناسی های قبلی را به 
هم ریخته اند و مک دونالدی شدن و 
سوپرمارکتی شدن دینداری هم در مورد 

آنها جاری است.

می کنند نیز می کوشند از خاص ترین 
گرایش  های دینی هم »الگو« درآورند. 
بنابراین، به این معنا الگو می تواند 

موضوعیت داشته  باشد.
نجاتی: بحث من در زمینه الگو و سبک 
دین ورزی عمدتاً راجع به وجود یا عدم 
وجود الگو در امر واقع دینی بود نه در امر 
تئوریک دینی که نیازمند الگوی تئوریک، 
متدیک و سیستماتیک است و لذا 
معتقدم در امر واقع دینی ما با »سبک« 
رو به رو هستیم. اما در این مورد با شما 
موافق هستم؛ علم دین و فلسفه دین، 
الهیات، علوم اجتماعی ادیان، تاریخ 
ادیان، جامعه شناسی، انسان شناسی و 
مطالعات فرهنگی دین، اگر بخواهد امر 
دینی را مطالعه  کند، باید منطقاً الگویی 
تئوریک، متدیک و سیستماتیک داشته 
 باشد. از این لحاظ ما در دین پژوهی 
الگو داریم و الگوی ما در اینجا تئوری 
است، اما این الگوداری و نظریه مندی 
در جامعه شناسی پست مدرن به نوعی 
منفجر می شود. آنان سعی می کنند به 
یک الگوی ذهنی خاص، وفادار نمانند 
یا در مطالعات فرهنگی دین می کوشند 
از این الگوها، فرار کنند. آنچه را که 
هست، یعنی امر واقع را به عنوان یک 
امر نظریه مند برداشته و جا بندازند و به 
اصطلاح به »نظریه زمینه مند« برسند.
در جهان دینی مدرن، مرز بین دینداری 

و غیردینداری کجاست؟ کجا بایستیم 
که از دایره دینداری خارج نشویم؟

نجاتی: برای تعیین مرز این دو، ابتدا 
باید »دینداری« را تعریف کنیم. حوزه 
دینداری گسترده  است و چنانچه پای 
معنویت گرایی را هم به میان بکشیم، 
هرگونه نگرش، گرایش و رفتار که 
به زندگی ما معنا بدهد، به نوعی با 
دینداری ارتباط پیدا می کند. البته در 
تعریف سنتی  از دین در الهیات ابراهیمی، 
مسیحیت، یهودیت و کلام اسلامی، 
»دین« مجموعه ای از آموزه ها و احکام 
الهی است که از طریق خداوند توسط 
پیامبران الهی برای تأمین سعادت دنیوی 
و اخروی آورده می شود که در اینجا این 
تعریف مقصود من نیست. اینجا چون 
بحث ما از دیدگاه »جامعه شناسی 
دین« و »مطالعات فرهنگی دین« است، 
دین ورزی یعنی هر رفتار، نگرش، گرایش 
و خصایصی که با امر مقدس، خداوند و 
امور معنادار و متافیزیک مرتبط باشد 

و به زندگی معنا دهد و ما را از زندگی 
مادی  و پوزیتیویستی دور کند و یک الگوی 
فرهنگی، اعتقادی و ارزشی برای رفتار 
اخلاقی، معنوی و انسان دوستانه باشد. 
این نوع رفتار ها و نگرش ها، دیندارانه 
خوانده می شوند و لذا اگر رفتاری غیر 
از اینها باشد، غیردینی است که معمولاً 
خیلی کم پیش می آید، چون جهان 
ما برخلاف آنچه طرفداران سکولاریسم 
و سکولاریزاسیون می  خواهند تعبیر، 
تحمیل ، تجویز و ترویج کنند، جهانی 
سرشار از دین باوری است البته به معنای 
ظاهری، فرمال، آیین گرا و نه حقیقی، 
باطنی و ایمان گرا. به این معنا، صحبت 
کردن از مرز دینداری و غیردینداری 
مسأله ای را حل نمی کند، اما می توانیم 
راجع به مسأله مهمی که یکصد سال 
ذهن جامعه شناسان کلاسیک از دورکیم، 
وبر تا  زیمل و حتی پارتو و نیز مارکس را 
به خود درگیر کرده  است، صحبت  کنیم 

و آن مسأله »سکولاریسم« است.
صبوریان: همان طور که دکتر نجاتی به 
درستی عنوان کردند امر دینی در جهان 
مدرن، به امری سیال، لیز، نامتعین و 
گریزان از تحلیل بدل شده  است. لذا، در 
سکولارترین کشورها مثل کشورهای حوزه 
اسکاندیناوی و در کشورهایی که دین شان 
خدای متعین هم ندارد هم می  توان امر 

دینی را ردگیری کرد.
دورکیم تعریفی از دین ارائه داده بود 
که تعریف به اجزا بود و دین را شامل 
 . نست ا می د ت  ا د عتقا ا و  مناسک 
اعتقادات هم آن وجوهی است که جهان 
را به دو حوزه  »مقدس« و »نامقدس« 
تفکیک می کند. این تعریف آنقدر کلان 
است که ادیان بی خدا یا شرک آلود را 
هم شامل می شود. اما وقتی در مورد 
اسلام و ایران صحبت  می کنیم باید از 

»دین متعارف« تعریفی ارائه کنیم.
برخی جامعه شناسان دین یا تحلیل گران 

مطالعات فرهنگی می گویند همین که 
فردی خود را دیندار بداند، کافی است 

برای اینکه او را در دایره دینداران به شمار 
آوریم. چنین نگرشی به دینداری چقدر 

درست است؟
صبوریان: وقتی در مورد اسلام صحبت 
می کنیم در مورد دینی صحبت می کنیم 
که یک مرجعیت، تعریفی برای آن ارائه 
داده  است. گرایش به ادیان جهانی 
آسان است، برای مثال در اسلام فرد 

»سکولاریسم« مسأله اصلی جهان ماست؛ جهانی که سرشار از دین باوری است
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